
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES 

GABINETE DO PREFEITO 
Praça Waldemar Magalhães, nº 01, Centro, Trajano de Moraes – RJ - CEP 28.750-000 

  

 

 

1 
 

DECRETO Nº 008, DE 05 DE JANEIRO DE 2026 
  

DISPÕE SOBRE A PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA, O 
CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE 
DESEMBOLSO PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 
2026, AS METAS BIMESTRAIS DE ARRECADAÇÃO DAS 
RECEITAS TOTAIS E AS MEDIDAS DE COMBATE À 
EVASÃO E À SONEGAÇÃO PARA O EXERCÍCIO 
FINANCEIRO DE 2026, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

  
O PREFEITO MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, ESTADO 

DO RIO DE JANEIRO, usando das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 
disposto na Lei Orgânica do Município de Trajano de Moraes e, 

  
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 8º e 13 da Lei 

Complementar Federal nº 101/2000, decreta: 
  
Art. 1º Fica estabelecida a programação financeira e o cronograma 

de execução mensal de desembolso, bem como as metas bimestrais de 
arrecadação das receitas totais e as medidas de combate à evasão e à 
sonegação para o exercício financeiro de 2026, conforme discriminação constante 
dos Anexos I, II e III deste Decreto. 

 
Art. 2º O fluxo da execução das receitas constantes da 

Programação Financeira indica a estimativa de arrecadação do Município, 
bimestralmente e no exercício, compreendendo as receitas de todas as fontes de 
recursos. 

 Art. 3º O Cronograma de Execução Mensal de desembolso 
compreenderá as despesas por fonte de recurso, consignadas aos órgãos da 
Administração Direta e Indireta, inclusive Fundos Municipais. 

 
Art. 4º A verificação do cumprimento da Programação financeira 

será realizada bimestralmente, e se verificado o desequilíbrio fiscal, o ajuste aos 
limites estabelecidos por este Decreto deverá ser promovido no bimestre 
seguinte. 

Art. 5º Ficam previstas as medidas de combate a evasão e à 
sonegação, conforme determina o art. 13, da Lei Complementar 101/2000, na 
forma do Anexo III desde Decreto. 

 
Art. 6º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação 

retroagindo os seus efeitos a 01 de janeiro de 2026. 
 
 
 

Rildo Gonçalves Neves 
Prefeito 



MUNICÍPIO DE TRAJANO DE MORAES

CONSOLIDADO

RIO DE JANEIRO

29.115.441/0001-10

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO DA RECEITA

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2026  

Página 1 de 8 05/01/2026
Provedor do Sistema:SAPITUR Menu: Contabilidade > Relatórios Customizados > Tela de Exibição de Relatório

Código Descrição 1ºBIM 2ºBIM 3ºBIM 4ºBIM 5ºBIM 6ºBIM Total

RECEITA ORÇAMENTÁRIA
0712150112006 Corrente Intraorçamentária - Contribuição do  Serv Civil Ativo - Multa e Juros de Mora  Prefeitura de Trajano 99,96 99,96 99,96 99,96 99,96 100,20 600,00
0712150112007 Corrente Intraorçamentária - Contribuição do  Servidor Civil Ativo - Multa e Juros- FMS de  Trajano 99,96 99,96 99,96 99,96 99,96 100,20 600,00
0712150112008 Corrente Intraorçamentária - Contribuição do  Servidor Civil Ativo - Multa - FMAS  de Trajano 99,96 99,96 99,96 99,96 99,96 100,20 600,00
0712150112009 Corrente Intraorçamentária - Contribuição do  Servidor Civil Ativo - Multa - Câmara  de Trajano 99,96 99,96 99,96 99,96 99,96 100,20 600,00
0712150112010 Corrente Intraorçamentária - Contribuição do  Servidor Civil Ativo - Multa e Juros- Prev  Trajano 99,96 99,96 99,96 99,96 99,96 100,20 600,00
0712150112011 Corrente Intraorçamentária - Contribuição do  Servidor Civil Ativo - Multa e Juros - FME de  Trajano 99,96 99,96 99,96 99,96 99,96 100,20 600,00
0712150112012 Corrente Intraorçamentária - Contribuição do  Servidor Civil Ativo - Multa e Juros  Licença Saúde 99,96 99,96 99,96 99,96 99,96 100,20 600,00
0712150112013 Corrente Intraorçamentária -  Contribuição do  Servidor Civil Ativo - Multa e Juros Salário Maternidade 99,96 99,96 99,96 99,96 99,96 100,20 600,00
0712150211006 Corrente Intraorçamentária - Contribuição Patronal  Serv Civil Ativo - Principal - FME de Trajano de  Moraes 424.830,00 424.830,00 424.830,00 424.830,00 424.830,00 425.850,00 2.550.000,00
0712150211007 Corrente Intraorçamentária - Contribuição Patronal  Servidor Civil Ativo - Princ- Licença Saúde 166,60 166,60 166,60 166,60 166,60 167,00 1.000,00
0712150211008 Corrente Intraorçamentária -  Contribuição Patronal  Servidor Civil Ativo - Princ- Salário  Maternidade 166,60 166,60 166,60 166,60 166,60 167,00 1.000,00
0712150211010 Corrente Intraorçamentária - Contribuição Patronal  Serv Civil Ativo - Principal - Pref. Trajano de  Moraes 224.910,00 224.910,00 224.910,00 224.910,00 224.910,00 225.450,00 1.350.000,00
0712150211011 Corrente Intraorçamentária - Contribuição Patronal  Servidor Civil Ativo - Princ- FMS de Trajano de  Moraes 124.950,00 124.950,00 124.950,00 124.950,00 124.950,00 125.250,00 750.000,00
0712150211012 Corrente Intraorçamentária - Contribuição Patronal  Servidor Civil Ativo - Princ - FMAS de Trajano de  Moraes 18.326,00 18.326,00 18.326,00 18.326,00 18.326,00 18.370,00 110.000,00
0712150211013 Corrente Intraorçamentária - Contribuição Patronal  Serv Civil Ativo - Princ- Câmara de Trajano  de Moraes 24.990,00 24.990,00 24.990,00 24.990,00 24.990,00 25.050,00 150.000,00
0712150211014 Corrente Intraorçamentária - Contribuição Patronal  Serv Civil Ativo - Princ- Prev Trajano 8.330,00 8.330,00 8.330,00 8.330,00 8.330,00 8.350,00 50.000,00
0712150212006 Corrente Intraorçamentária - Contribuição Patronal  Serv Civil Ativo - Multa e Juros - FME de  Trajano 83,30 83,30 83,30 83,30 83,30 83,50 500,00
0712150212007 Corrente Intraorçamentária - Contribuição Patronal  Servidor Civil Ativo - Multa e Juros Licença Saúde 83,30 83,30 83,30 83,30 83,30 83,50 500,00
0712150212008 Corrente Intraorçamentária - Contribuição Patronal  Servidor Civil Ativo - Multa e Juros Salário Maternidade 83,30 83,30 83,30 83,30 83,30 83,50 500,00
0712150212009 Corrente Intraorçamentária - Contribuição Patronal  Servidor Civil Ativo - Multa e Juros Pref de Trajano 83,30 83,30 83,30 83,30 83,30 83,50 500,00
0712150212010 Corrente Intraorçamentária - Contribuição Patronal  Servidor Civil Ativo - Multa e Juros- FMS de  Trajano 83,30 83,30 83,30 83,30 83,30 83,50 500,00
0712150212011 Corrente Intraorçamentária - Contribuição Patronal  Servidor Civil Ativo - Multa e Juros FMAS  de Trajano 83,30 83,30 83,30 83,30 83,30 83,50 500,00
0712150212012 Corrente Intraorçamentária - Contribuição Patronal  Servidor Civil Ativo - Multa e Juros Câmara  de Trajano 83,30 83,30 83,30 83,30 83,30 83,50 500,00
0712150212013 Corrente Intraorçamentária -  Contribuição Patronal  Servidor Civil Ativo - Multa e Juros - Prev  Trajano 83,30 83,30 83,30 83,30 83,30 83,50 500,00
0712155112001 Corrente Intraorçamentária - Contribuição Patronal  Serv Civil Ativo - Parcel - Multa e Juros  de Mora - RPPS 74.970,00 74.970,00 74.970,00 74.970,00 74.970,00 75.150,00 450.000,00
0719990101009 Corrente Intraorçamentária - Aportes Peri para  Amortização de Déf Atuarial do RPPS - Princ Câmara de Trajano 34.153,00 34.153,00 34.153,00 34.153,00 34.153,00 34.235,00 205.000,00
0719990101010 Corrente Intraorçamentária - Aportes Periód para  Amortização de Déf Atuarial do RPPS - Princ  Prev Trajano 6.664,00 6.664,00 6.664,00 6.664,00 6.664,00 6.680,00 40.000,00
0719990101999 Corrente Intraorçamentária - Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do Regimes Própri 1.658.488,84 1.658.488,84 1.658.488,84 1.658.488,84 1.658.488,84 1.658.488,84 9.950.933,04
0719990102006 Corrente Intraorçamentária - Aportes Periód Amortização de Déficit Atuarial do RPPS - Multas e  Juros  - Pref 166,60 166,60 166,60 166,60 166,60 167,00 1.000,00
0719990102009 Corrente Intraorçamentária -  Aportes Periódicos Amortização de Déf Atuarial do RPPS - Multas e  Juros Câmara 166,60 166,60 166,60 166,60 166,60 167,00 1.000,00
0719999921001 Corrente Intraorçamentária - Outras Receitas Não  Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Prim Principal 166,60 166,60 166,60 166,60 166,60 167,00 1.000,00
0812155111001 Capital Intraorçamentária - Contribuição Patronal  Servidor Civil Ativo - Parcelamentos - Principal  RPPS 286.285,44 286.285,44 286.285,44 286.285,44 286.285,44 286.972,80 1.718.400,00
11125001000 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal 45.831,66 45.831,66 45.831,66 45.831,66 45.831,66 45.941,70 275.100,00
11125002000 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros 1.082,92 1.082,92 1.082,92 1.082,92 1.082,92 1.085,40 6.500,00
11125003000 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa 14.827,42 14.827,42 14.827,42 14.827,42 14.827,42 14.862,90 89.000,00



MUNICÍPIO DE TRAJANO DE MORAES

CONSOLIDADO

RIO DE JANEIRO

29.115.441/0001-10

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO DA RECEITA

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2026  

Página 2 de 8 05/01/2026
Provedor do Sistema:SAPITUR Menu: Contabilidade > Relatórios Customizados > Tela de Exibição de Relatório

Código Descrição 1ºBIM 2ºBIM 3ºBIM 4ºBIM 5ºBIM 6ºBIM Total

RECEITA ORÇAMENTÁRIA
11125004000 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - 8.663,20 8.663,20 8.663,20 8.663,20 8.663,20 8.684,00 52.000,00
11125301000 Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Re 14.994,00 14.994,00 14.994,00 14.994,00 14.994,00 15.030,00 90.000,00
11125302000 Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Re 499,80 499,80 499,80 499,80 499,80 501,00 3.000,00
11125303000 Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Re 499,80 499,80 499,80 499,80 499,80 501,00 3.000,00
11125304000 Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Re 499,80 499,80 499,80 499,80 499,80 501,00 3.000,00
11130311000 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal 689.327,86 689.327,86 689.327,86 689.327,86 689.327,86 690.982,92 4.137.622,22
11130312000 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Multas e Juros de Mo 166,66 166,66 166,66 166,66 166,66 166,66 999,96
11130313000 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Dívida Ativa 166,66 166,66 166,66 166,66 166,66 166,66 999,96
11130314000 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Dívida Ativa - Multa 166,66 166,66 166,66 166,66 166,66 166,66 999,96
11145111000 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Principal 216.580,00 216.580,00 216.580,00 216.580,00 216.580,00 217.100,00 1.300.000,00
11145112000 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e Juros de M 4.998,00 4.998,00 4.998,00 4.998,00 4.998,00 5.010,00 30.000,00
11145113000 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa 1.999,20 1.999,20 1.999,20 1.999,20 1.999,20 2.004,00 12.000,00
11145114000 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa - Mult 1.999,20 1.999,20 1.999,20 1.999,20 1.999,20 2.004,00 12.000,00
11199902000 Outros Impostos - Multas e Juros de Mora 1.666,00 1.666,00 1.666,00 1.666,00 1.666,00 1.670,00 10.000,00
11199903000 Outros Impostos - Dívida Ativa 499,80 499,80 499,80 499,80 499,80 501,00 3.000,00
11210101001 Taxas de Publicidade  Comercial 166,60 166,60 166,60 166,60 166,60 167,00 1.000,00
11210101002 Taxas de Funcionamento  de Estabelecimento em Horário Especial 166,60 166,60 166,60 166,60 166,60 167,00 1.000,00
11210101003 Taxas de Serviços  Cadastrais 4.998,00 4.998,00 4.998,00 4.998,00 4.998,00 5.010,00 30.000,00
11210101004 Outras Taxas pelo  Serviço de Poder de Polícia 3.332,00 3.332,00 3.332,00 3.332,00 3.332,00 3.340,00 20.000,00
11210101999 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal 12.911,50 12.911,50 12.911,50 12.911,50 12.911,50 12.942,50 77.500,00
11210102000 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e Juros de Mora 166,66 166,66 166,66 166,66 166,66 166,66 999,96
11210103000 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa 0,16 0,16 0,16 0,16 0,16 0,16 0,96
11210104000 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa - Multas e Juro 0,16 0,16 0,16 0,16 0,16 0,16 0,96
11215001000 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Principal 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
11215002000 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Multas e Juros de Mora 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
11215003000 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Dívida Ativa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
11215004000 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Dívida Ativa - Multas e Ju 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
11220101001 Taxas de Cemitério 166,60 166,60 166,60 166,60 166,60 167,00 1.000,00
11220101002 Taxas de Limpeza  Pública 33.320,00 33.320,00 33.320,00 33.320,00 33.320,00 33.400,00 200.000,00
11220101003 Taxas pela Prestação de  Serviços Cadastrais 166,60 166,60 166,60 166,60 166,60 167,00 1.000,00
11220102001 Taxas de Cemitério - Multas e Juros de Mora 0,16 0,16 0,16 0,16 0,16 0,16 0,96
11220102002 Taxas de Limpeza Pública - Multas e Juros de Mora 0,16 0,16 0,16 0,16 0,16 0,16 0,96
11220102003 Taxas pela Prestação de Serviços Cadastrais - Multas e Juros de Mora 0,16 0,16 0,16 0,16 0,16 0,16 0,96
11220103001 Taxas de Cemitério - Dívida Ativa 0,16 0,16 0,16 0,16 0,16 0,16 0,96
11220103002 Taxas de Limpeza Pública - Dívida Ativa 0,16 0,16 0,16 0,16 0,16 0,16 0,96



MUNICÍPIO DE TRAJANO DE MORAES

CONSOLIDADO

RIO DE JANEIRO

29.115.441/0001-10

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO DA RECEITA

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2026  

Página 3 de 8 05/01/2026
Provedor do Sistema:SAPITUR Menu: Contabilidade > Relatórios Customizados > Tela de Exibição de Relatório

Código Descrição 1ºBIM 2ºBIM 3ºBIM 4ºBIM 5ºBIM 6ºBIM Total

RECEITA ORÇAMENTÁRIA
11220103003 Taxas pela Prestação de Serviços Cadastrais - Dívida Ativa 0,16 0,16 0,16 0,16 0,16 0,16 0,96
11220104001 Taxas de Cemitério - Dívida Ativa - Multas e Juros 0,16 0,16 0,16 0,16 0,16 0,16 0,96
11220104002 Taxas de Limpeza Pública - Dívida Ativa - Multas e Juros 0,16 0,16 0,16 0,16 0,16 0,16 0,96
11220104003 Taxas pela Prestação de Serviços Cadastrais - Dívida Ativa - Multas e Juros 0,16 0,16 0,16 0,16 0,16 0,16 0,96
11225301000 Taxa pela Prestação de Serviços de Limpeza Pública e Manejo de Resíduos S 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
11225302000 Taxa pela Prestação de Serviços de Limpeza Pública e Manejo de Resíduos S 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
11225303000 Taxa pela Prestação de Serviços de Limpeza Pública e Manejo de Resíduos S 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
11225304000 Taxa pela Prestação de Serviços de Limpeza Pública e Manejo de Resíduos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
11319901000 Outras Contribuições de Melhoria - Principal 166,60 166,60 166,60 166,60 166,60 167,00 1.000,00
12150111001 Contribuição do  Servidor Civil Ativo - Principal - Pref. de Trajano  de Moraes 224.910,00 224.910,00 224.910,00 224.910,00 224.910,00 225.450,00 1.350.000,00
12150111002 Contribuição do  Servidor Civil Ativo - Principal - FMS de Trajano de  Moraes 124.950,00 124.950,00 124.950,00 124.950,00 124.950,00 125.250,00 750.000,00
12150111003 Contribuição do  Servidor Civil Ativo - Principal - FMAS de Trajano de  Moraes 18.326,00 18.326,00 18.326,00 18.326,00 18.326,00 18.370,00 110.000,00
12150111004 Contribuição do  Servidor Civil Ativo - Principal - Câmara de Trajano  de Moraes 24.990,00 24.990,00 24.990,00 24.990,00 24.990,00 25.050,00 150.000,00
12150111005 Contribuição do  Servidor Civil Ativo - Principal - Prev Trajano 8.330,00 8.330,00 8.330,00 8.330,00 8.330,00 8.350,00 50.000,00
12150111006 Contribuição do  Servidor Civil Ativo - Principal - FME de Trajano de  Moraes 424.830,00 424.830,00 424.830,00 424.830,00 424.830,00 425.850,00 2.550.000,00
12150111007 Contribuição do  Servidor Civil Ativo - Principal - Macuco/RJ 2.249,10 2.249,10 2.249,10 2.249,10 2.249,10 2.254,50 13.500,00
12150111008 Contribuição do  Servidor Civil Ativo - Principal - Rio das Ostras/RJ 1.332,80 1.332,80 1.332,80 1.332,80 1.332,80 1.336,00 8.000,00
12150111009 Contribuição do  Servidor Civil Ativo - Principal - São Sebastião do  Alto/RJ 4.914,70 4.914,70 4.914,70 4.914,70 4.914,70 4.926,50 29.500,00
12150111010 Contribuição do  Servidor Civil Ativo - Principal - Madalena/RJ 5.497,80 5.497,80 5.497,80 5.497,80 5.497,80 5.511,00 33.000,00
12150111011 Contribuição do  Servidor Civil Ativo - Principal - Cordeiro/RJ 499,80 499,80 499,80 499,80 499,80 501,00 3.000,00
12150111012 Contribuição do  Servidor Civil Ativo - Principal - Licença Saúde 166,60 166,60 166,60 166,60 166,60 167,00 1.000,00
12150111013 Contribuição do  Servidor Civil Ativo - Principal - Salário  Maternidade 166,60 166,60 166,60 166,60 166,60 167,00 1.000,00
12150111014 Contribuição do  Servidor Civil Ativo - Principal - Macaé/RJ 0,16 0,16 0,16 0,16 0,16 0,16 0,96
12150111016 Contribuição do Servidor Civil Ativo - Principal - DER/RJ 974,50 974,50 974,50 974,50 974,50 974,50 5.847,00
12150112001 Contribuição do  Servidor Civil Ativo - Multa e Juros de Mora  Macuco/RJ 16,66 16,66 16,66 16,66 16,66 16,70 100,00
12150112002 Contribuição do  Servidor Civil Ativo - Multa e Juros de Mora - Rio  das Ostras/ 16,66 16,66 16,66 16,66 16,66 16,70 100,00
12150112003 Contribuição do  Servidor Civil Ativo - Multa e Juros de Mora - São  sebastião d 16,66 16,66 16,66 16,66 16,66 16,70 100,00
12150112004 ontribuição do  Servidor Civil Ativo - Multa e Juros de Mora  Madalena/RJ 16,66 16,66 16,66 16,66 16,66 16,70 100,00
12150112005 Contribuição do  Servidor Civil Ativo - Multa e Juros de Mora  Cordeiro/RJ 16,66 16,66 16,66 16,66 16,66 16,70 100,00
12150112014 Contribuição do Servidor Civil Ativo - Multa e Juros de Mora DER/RJ 16,66 16,66 16,66 16,66 16,66 16,66 99,96
12150112015 Contribuição do Servidor Civil Ativo - Multa e Juros de Mora Macaé/RJ 33,34 33,34 33,34 33,34 33,34 33,34 200,04
12150121001 Contribuição do  Servidor Civil Inativo - Principal - Prev Trajano 8.163,40 8.163,40 8.163,40 8.163,40 8.163,40 8.183,00 49.000,00
12150121002 Contribuição do  Servidor Civil Inativo - Principal - Tesouro 166,60 166,60 166,60 166,60 166,60 167,00 1.000,00
12150121003 Contribuição do  Servidor Civil Inativo - Principal - Câmara 16,66 16,66 16,66 16,66 16,66 16,70 100,00
12150122001 Contribuição do Servidor Civil Inativo - Multas e Juros de Mora - Prev Trajano 33,34 33,34 33,34 33,34 33,34 33,34 200,04



MUNICÍPIO DE TRAJANO DE MORAES

CONSOLIDADO

RIO DE JANEIRO

29.115.441/0001-10

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO DA RECEITA

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2026  

Página 4 de 8 05/01/2026
Provedor do Sistema:SAPITUR Menu: Contabilidade > Relatórios Customizados > Tela de Exibição de Relatório

Código Descrição 1ºBIM 2ºBIM 3ºBIM 4ºBIM 5ºBIM 6ºBIM Total

RECEITA ORÇAMENTÁRIA
12150122002 Contribuição do Servidor Civil Inativo - Multas e Juros de Mora - Tesouro 33,34 33,34 33,34 33,34 33,34 33,34 200,04
12150122003 Contribuição do Servidor Civil Inativo - Multas e Juros de Mora - Câmara 33,34 33,34 33,34 33,34 33,34 33,34 200,04
12150131001 Contribuição do  Servidor Civil - Pensionistas - Principal - Prev  Trajano 16,66 16,66 16,66 16,66 16,66 16,70 100,00
12150131002 Contribuição do  Servidor Civil - Pensionistas - Principal - Tesouro 16,66 16,66 16,66 16,66 16,66 16,70 100,00
12150131003 Contribuição do  Servidor Civil - Pensionistas - Principal - Câmara 16,66 16,66 16,66 16,66 16,66 16,70 100,00
12150132001 Contribuição do Servidor Civil - Pensionista - MULTA e Juros de Mora- PENSIONISTA - Prev-Trajano 16,66 16,66 16,66 16,66 16,66 16,66 99,96
12150132002 Contribuição do Servidor Civil - Pensionista - MULTA e Juros de Mora- PENSIONISTA - Tesouro 16,66 16,66 16,66 16,66 16,66 16,66 99,96
12150132003 Contribuição do Servidor Civil - Pensionista - MULTA e Juros de Mora- PENSIONISTA - Câmara Municipal 16,66 16,66 16,66 16,66 16,66 16,66 99,96
12150141001 Contribuição Oriunda de  Sentenças Judiciais - Servidor Civil Ativo  Principal 16,66 16,66 16,66 16,66 16,66 16,70 100,00
12150142001 Contrib Oriunda de  Sentenças Jud - Serv Civil Ativo - Multa e  Juros de Mora 16,66 16,66 16,66 16,66 16,66 16,70 100,00
12150151001 Contribuição Oriunda de  Sentenças Judiciais - Servidor Civil Inativo  Principal 16,66 16,66 16,66 16,66 16,66 16,70 100,00
12150152001 Contribuição Oriunda de  Sent Jud - Serv Civil Inativo - Multa  e Juros de Mora 16,66 16,66 16,66 16,66 16,66 16,70 100,00
12150211001 Contribuição Patronal  Servidor Civil Ativo - Principal - Macuco/RJ 2.249,10 2.249,10 2.249,10 2.249,10 2.249,10 2.254,50 13.500,00
12150211002 Contribuição Patronal  Servidor Civil Ativo - Principal - Rio das Ostras/RJ 1.332,80 1.332,80 1.332,80 1.332,80 1.332,80 1.336,00 8.000,00
12150211003 Contribuição Patronal  Servidor Civil Ativo - Principal - São Sebastião do  Alt 4.914,70 4.914,70 4.914,70 4.914,70 4.914,70 4.926,50 29.500,00
12150211004 Contribuição Patronal  Servidor Civil Ativo - Principal - Madalena/RJ 5.497,80 5.497,80 5.497,80 5.497,80 5.497,80 5.511,00 33.000,00
12150211005 Contribuição Patronal  Servidor Civil Ativo - Principal - Cordeiro/RJ 499,80 499,80 499,80 499,80 499,80 501,00 3.000,00
12150211015 Contribuição Patronal Servidor Civil Ativo - Principal - DER/RJ 974,50 974,50 974,50 974,50 974,50 974,50 5.847,00
12150211016 Contribuição Patronal Servidor Civil Ativo - Principal - Macaé/RJ 2.928,84 2.928,84 2.928,84 2.928,84 2.928,84 2.928,84 17.573,04
12150212001 Contribuição Patronal  Servidor Civil Ativo - Multa e Juros de Mora  Macuco/RJ 16,66 16,66 16,66 16,66 16,66 16,70 100,00
12150212002 Contribuição Patronal  Serv Civil Ativo - Multa e Juros - Rio  das Ostras/RJ 16,66 16,66 16,66 16,66 16,66 16,70 100,00
12150212003 Contribuição Patronal  Serv Civil Ativo - Multa e Juros- São Sebastião do Alto 16,66 16,66 16,66 16,66 16,66 16,70 100,00
12150212004 Contribuição Patronal  Servidor Civil Ativo - Multa e Juros Cordeiro 16,66 16,66 16,66 16,66 16,66 16,70 100,00
12150212005 Contribuição Patronal  Servidor Civil Ativo - Multa e Juros Madalena 16,66 16,66 16,66 16,66 16,66 16,70 100,00
12150212014 Contribuição Patronal Servidor Civil Ativo - Multa e Juros de Mora Macaé/RJ 33,34 33,34 33,34 33,34 33,34 33,34 200,04
12150212016 Contribuição Patronal Servidor Civil Ativo - Multa e Juros de Mora DER/RJ 16,66 16,66 16,66 16,66 16,66 16,66 99,96
12150221000 Contribuição Patronal Oriunda de Sentenças Judiciais - Servidor Civil Ati 33,34 33,34 33,34 33,34 33,34 33,34 200,04
12150222999 Contribuição Oriunda de Sentenças Judiciais - Servidor Civil Ativo - Multa e Juros 33,34 33,34 33,34 33,34 33,34 33,34 200,04
12415001000 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal 99.512,62 99.512,62 99.512,62 99.512,62 99.512,62 99.751,54 597.314,64
13110111000 Aluguéis e Arrendamentos - Principal 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
13110112000 Aluguéis e Arrendamentos - Multas e Juros de Mora 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
13110113000 Aluguéis e Arrendamentos - Dívida Ativa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
13110114000 Aluguéis e Arrendamentos - Dívida Ativa - Multas e Juros de Mora da Dívid 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
13210110001 Remuneração de  Depósitos Bancários - Royalties Federal 10.878,98 10.878,98 10.878,98 10.878,98 10.878,98 10.905,10 65.300,00
13210110002 Remuneração de  Depósitos Bancários - Fundeb - 70% 6.664,00 6.664,00 6.664,00 6.664,00 6.664,00 6.680,00 40.000,00



MUNICÍPIO DE TRAJANO DE MORAES

CONSOLIDADO

RIO DE JANEIRO

29.115.441/0001-10

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO DA RECEITA

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2026  

Página 5 de 8 05/01/2026
Provedor do Sistema:SAPITUR Menu: Contabilidade > Relatórios Customizados > Tela de Exibição de Relatório

Código Descrição 1ºBIM 2ºBIM 3ºBIM 4ºBIM 5ºBIM 6ºBIM Total

RECEITA ORÇAMENTÁRIA
13210110004 Remuneração de  Depósitos Bancários - Convênio 9.163,00 9.163,00 9.163,00 9.163,00 9.163,00 9.185,00 55.000,00
13210110007 Remuneração de  Depósitos Bancários - Investimento 3.332,00 3.332,00 3.332,00 3.332,00 3.332,00 3.340,00 20.000,00
13210110010 Remuneração de  Depósitos Bancários - CIDE 166,60 166,60 166,60 166,60 166,60 167,00 1.000,00
13210110011 Remuneração de  Depósitos Bancários - IGDBF 249,90 249,90 249,90 249,90 249,90 250,50 1.500,00
13210110012 Remuneração de  Depósitos Bancários - PSB 666,40 666,40 666,40 666,40 666,40 668,00 4.000,00
13210110015 Remuneração de  Depósitos Bancários - PSB - FEAS 416,50 416,50 416,50 416,50 416,50 417,50 2.500,00
13210110017 Remuneração de  Depósitos Bancários - PSE - FEAS 3.332,00 3.332,00 3.332,00 3.332,00 3.332,00 3.340,00 20.000,00
13210110019 Remuneração de  Depósitos Bancários - Rec. Ordinários 32.487,00 32.487,00 32.487,00 32.487,00 32.487,00 32.565,00 195.000,00
13210110020 Remuneração de  Depósitos Bancários - Royalties Estadual 6.680,66 6.680,66 6.680,66 6.680,66 6.680,66 6.696,70 40.100,00
13210110021 Remuneração de  Depósitos Bancários - Salário Educação 4.165,00 4.165,00 4.165,00 4.165,00 4.165,00 4.175,00 25.000,00
13210110022 Remuneração de  Depósitos Bancários - PDDE 83,30 83,30 83,30 83,30 83,30 83,50 500,00
13210110023 Remuneração de  Depósitos Bancários - PNAE 833,00 833,00 833,00 833,00 833,00 835,00 5.000,00
13210110024 Remuneração de  Depósitos Bancários - PNATE 499,80 499,80 499,80 499,80 499,80 501,00 3.000,00
13210110025 Remuneração de  Depósitos Bancários - Bloco Custeio 9.996,00 9.996,00 9.996,00 9.996,00 9.996,00 10.020,00 60.000,00
13210110026 Remuneração de  Depósitos Bancários - EBCT 16,66 16,66 16,66 16,66 16,66 16,70 100,00
13210110027 Remuneração de  Depósitos Bancários - Brasil Carinhoso 16,66 16,66 16,66 16,66 16,66 16,70 100,00
13210110028 Remuneração de  Depósitos Bancários - Recursos Hídricos 333,20 333,20 333,20 333,20 333,20 334,00 2.000,00
13210110030 Remuneração de  Depósitos Bancários - BPC 166,60 166,60 166,60 166,60 166,60 167,00 1.000,00
13210110031 Remuneração de Depósitos  Bancários - Operação de Crédito 1.666,00 1.666,00 1.666,00 1.666,00 1.666,00 1.670,00 10.000,00
13210110033 Remuneração de  Depósitos Bancários - COSIP 666,40 666,40 666,40 666,40 666,40 668,00 4.000,00
13210110034 Remuneração de  Depósitos Bancários - PAHI 166,60 166,60 166,60 166,60 166,60 167,00 1.000,00
13210110035 Remuneração de  Depósitos Bancários - Cofinanciamento  Estado 1.666,00 1.666,00 1.666,00 1.666,00 1.666,00 1.670,00 10.000,00
13210110036 Remuneração de  Depósitos Bancários - Custeio Estado 3.332,00 3.332,00 3.332,00 3.332,00 3.332,00 3.340,00 20.000,00
13210110037 Remuneração de  Depósitos Bancários - Impostos e Transferências de  Impostos 499,80 499,80 499,80 499,80 499,80 501,00 3.000,00
13210110038 Remuneração de  Depósitos Bancários - Royalties Pré-Sal 6.664,00 6.664,00 6.664,00 6.664,00 6.664,00 6.680,00 40.000,00
13210110041 Remuneração de  Depósitos Bancários - Pré-Sal Saúde 3.332,00 3.332,00 3.332,00 3.332,00 3.332,00 3.340,00 20.000,00
13210110042 Remuneração de  Depósitos Bancários - Convênio Construção Unidade  CRAS 0,34 0,34 0,34 0,34 0,34 0,34 2,04
13210110045 Remuneração de  Depósitos Bancários - Piso Enfermagem 0,16 0,16 0,16 0,16 0,16 0,16 0,96
13210110047 Remuneração de Depósitos Bancários - FEP 1.666,66 1.666,66 1.666,66 1.666,66 1.666,66 1.666,66 9.999,96
13210110048 Remuneração de Depósitos Bancários - PROCAD-SUAS 166,66 166,66 166,66 166,66 166,66 166,66 999,96
13210401001 Remuneração dos  Rec do Regime Própde Previd Social  RPPS - Principal - R F e I 249.900,00 249.900,00 249.900,00 249.900,00 249.900,00 250.500,00 1.500.000,00
13210401002 Rem dos  Rec do Reg Próprio de Previd Social  RPPS - Princ - Renda Var 24.990,00 24.990,00 24.990,00 24.990,00 24.990,00 25.050,00 150.000,00
13210401003 Remun dos  Rec do Regime Próprio de Prev Social  RPPS - Investim no Exterior 1.666,00 1.666,00 1.666,00 1.666,00 1.666,00 1.670,00 10.000,00
13210401005 Remuneração dos  Rec do Regime Próp de Previd Social  RPPS - Princ - Renda F- TA 833,00 833,00 833,00 833,00 833,00 835,00 5.000,00
13210401006 Remuneração   Rec do Reg Próprio de Prev Social  RPPS - Princ - Renda Var 833,00 833,00 833,00 833,00 833,00 835,00 5.000,00



MUNICÍPIO DE TRAJANO DE MORAES

CONSOLIDADO

RIO DE JANEIRO

29.115.441/0001-10

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO DA RECEITA

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2026  

Página 6 de 8 05/01/2026
Provedor do Sistema:SAPITUR Menu: Contabilidade > Relatórios Customizados > Tela de Exibição de Relatório

Código Descrição 1ºBIM 2ºBIM 3ºBIM 4ºBIM 5ºBIM 6ºBIM Total

RECEITA ORÇAMENTÁRIA
13210401007 Remuneração dos  Recursos do Regime Próprio de Previdência Social  RPPS - Princi 16.660,00 16.660,00 16.660,00 16.660,00 16.660,00 16.700,00 100.000,00
13210401008 Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS -Investimentos Estruturados 833,34 833,34 833,34 833,34 833,34 833,34 5.000,04
13450101000 Outorga de Direitos de Uso de Recursos Hídricos - Principal 7.497,00 7.497,00 7.497,00 7.497,00 7.497,00 7.515,00 45.000,00
13999901000 Outras Receitas Patrimoniais - Principal 166,60 166,60 166,60 166,60 166,60 167,00 1.000,00
17115111000 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Princi 3.477.084,78 3.477.084,78 3.477.084,78 3.477.084,78 3.477.084,78 3.485.433,10 20.870.857,00
17115121000 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cotas Extraordinária 261.518,52 261.518,52 261.518,52 261.518,52 261.518,52 262.146,40 1.569.739,00
17115201000 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 4.165,02 4.165,02 4.165,02 4.165,02 4.165,02 4.174,90 25.000,00
17125001000 Cota-parte da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Hídricos 26.156,20 26.156,20 26.156,20 26.156,20 26.156,20 26.219,00 157.000,00
17125101000 Cota-parte da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Minerais 4.998,00 4.998,00 4.998,00 4.998,00 4.998,00 5.010,00 30.000,00
17125211000 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo – Lei nº 7 2.134.979,00 2.134.979,00 2.134.979,00 2.134.979,00 2.134.979,00 2.140.105,00 12.815.000,00
17125241000 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal 60.017,66 60.017,66 60.017,66 60.017,66 60.017,66 60.161,70 360.250,00
17129901000 Royalties do Petróleo e  Gás Natural Lei 12.858/13 - Pré Sal 1.106.292,64 1.106.292,64 1.106.292,64 1.106.292,64 1.106.292,64 1.108.948,80 6.640.412,00
17135011009 Transferência Rec. SUS – Atenção Primária - Incentivo Financeiro APS - Atenção a Saúde Bucal 17.500,00 17.500,00 17.500,00 17.500,00 17.500,00 17.500,00 105.000,00
17135011010 Transferência Rec. SUS – Atenção Primária - Incentivo Financeiro APS - ESF e EAP 260.000,00 260.000,00 260.000,00 260.000,00 260.000,00 260.000,00 1.560.000,00
17135011011 Transferência Rec. SUS – Atenção Primária - Incentivo Financeiro APS - Comp Per Capta Base Populacio 10.500,00 10.500,00 10.500,00 10.500,00 10.500,00 10.500,00 63.000,00
17135011012 Transferência Rec. SUS – Atenção Primária - Incentivo Financeiro APS - Demais Programas, Serviços 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 15.000,00
17135011013 Transferência Rec. SUS – Atenção Primária - Incentivo Financeiro para Atenção a Saúde Bucal 833,34 833,34 833,34 833,34 833,34 833,34 5.000,04
17135011014 Transferência Rec. SUS – Atenção Primária - Agentes Comunitários de Saúde 164.450,00 164.450,00 164.450,00 164.450,00 164.450,00 164.450,00 986.700,00
17135021001 Transferência Rec. SUS – Atenção Especializada - MAC 201.945,76 201.945,76 201.945,76 201.945,76 201.945,76 202.430,68 1.212.159,48
17135031002 Transferência Rec. SUS – Vigilância em Saúde - Agentes de Combate as Endemias 24.990,00 24.990,00 24.990,00 24.990,00 24.990,00 25.050,00 150.000,00
17135031003 Transferência Rec. SUS – Vigilância em Saúde - Vigilância Sanitária 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 12.000,00
17135031004 Transferência Rec. SUS – Vigilância em Saúde - Despesas Diversas 6.666,66 6.666,66 6.666,66 6.666,66 6.666,66 6.666,66 39.999,96
17135031005 Transferência Rec. SUS – Vigilância em Saúde - Prevenção e Controle DST/AIDS e Hepatites Virais 4.666,66 4.666,66 4.666,66 4.666,66 4.666,66 4.666,66 27.999,96
17135041001 Transferência Rec. SUS – Assistência Farmacêutica 16.660,00 16.660,00 16.660,00 16.660,00 16.660,00 16.700,00 100.000,00
17135051001 Transferência Rec. SUS – Gestão do SUS - Piso Enfermagem 137.728,04 137.728,04 137.728,04 137.728,04 137.728,04 138.058,66 826.698,86
17135091001 Transferência Rec. SUS – Outros Prog. Financ. por Transferência Fundo a Fundo 166,60 166,60 166,60 166,60 166,60 167,00 1.000,00
17145001000 Transferências do Salário-Educação - Principal 130.046,78 130.046,78 130.046,78 130.046,78 130.046,78 130.358,96 780.592,86
17145101000 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na 459,82 459,82 459,82 459,82 459,82 460,90 2.760,00
17145201000 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – P 28.632,88 28.632,88 28.632,88 28.632,88 28.632,88 28.701,60 171.866,00
17145301000 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do 15.079,20 15.079,20 15.079,20 15.079,20 15.079,20 15.115,40 90.511,40
17149901001 Brasil Carinhoso - FNDE 4.135,12 4.135,12 4.135,12 4.135,12 4.135,12 4.145,09 24.820,69
17155101000 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAF - 84.135,06 84.135,06 84.135,06 84.135,06 84.135,06 84.337,08 505.012,38
17165001001 Transferências de  Recursos do FNAS - BL PSB - SCFV 20.825,00 20.825,00 20.825,00 20.825,00 20.825,00 20.875,00 125.000,00
17165001002 Transferências de  Recursos do FNAS - BL Gestão - IGDBF 6.541,14 6.541,14 6.541,14 6.541,14 6.541,14 6.556,81 39.262,51
17165001003 Transferências de  Recursos do FNAS - BPC 166,60 166,60 166,60 166,60 166,60 167,00 1.000,00



MUNICÍPIO DE TRAJANO DE MORAES

CONSOLIDADO

RIO DE JANEIRO

29.115.441/0001-10

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO DA RECEITA

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2026  

Página 7 de 8 05/01/2026
Provedor do Sistema:SAPITUR Menu: Contabilidade > Relatórios Customizados > Tela de Exibição de Relatório

Código Descrição 1ºBIM 2ºBIM 3ºBIM 4ºBIM 5ºBIM 6ºBIM Total

RECEITA ORÇAMENTÁRIA
17165001004 Transferências de  Recursos do FNAS - BL PSB - PISO BÁSICO FIXO 8.166,66 8.166,66 8.166,66 8.166,66 8.166,66 8.166,66 48.999,96
17165001008 Transferências de Recursos do FNAS - PROCAD-SUAS 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 12.000,00
17179901001 Outras Transferências  de Conv da União e de Suas Entidades - Correios- EBCT 166,60 166,60 166,60 166,60 166,60 167,00 1.000,00
17179901002 Outras Transferências  de Convênios da União e de Suas Entidades - Principal 16.826,60 16.826,60 16.826,60 16.826,60 16.826,60 16.867,00 101.000,00
17199901000 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades - Principa 16.660,00 16.660,00 16.660,00 16.660,00 16.660,00 16.700,00 100.000,00
17215001000 Cota-Parte do ICMS - Principal 5.694.641,92 5.694.641,92 5.694.641,92 5.694.641,92 5.694.641,92 5.708.314,52 34.181.524,12
17215101000 Cota-Parte do IPVA - Principal 141.610,00 141.610,00 141.610,00 141.610,00 141.610,00 141.950,00 850.000,00
17215201000 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 162.851,50 162.851,50 162.851,50 162.851,50 162.851,50 163.242,50 977.500,00
17215301000 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principa 3.332,00 3.332,00 3.332,00 3.332,00 3.332,00 3.340,00 20.000,00
17225201000 Cota-parte Royalties – Compensação Financeira pela Produção do Petróleo 661.068,80 661.068,80 661.068,80 661.068,80 661.068,80 662.656,00 3.968.000,00
17235001011 Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – Assistência Farmacêutica 5.166,66 5.166,66 5.166,66 5.166,66 5.166,66 5.166,66 30.999,96
17235001012 Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – COFI-RAPS 29.166,66 29.166,66 29.166,66 29.166,66 29.166,66 29.166,66 174.999,96
17235001013 Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – PREFAPS 82.666,66 82.666,66 82.666,66 82.666,66 82.666,66 82.666,66 495.999,96
17235001014 Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – SAMU 87.666,66 87.666,66 87.666,66 87.666,66 87.666,66 87.666,66 525.999,96
17299901001 Transferências de  Convênio do Estado - PSE/SEASDH - FEAS 16.826,60 16.826,60 16.826,60 16.826,60 16.826,60 16.867,00 101.000,00
17299901002 Transferências de  Convênio do Estado - PSB/SEASDH - FEAS 31.070,90 31.070,90 31.070,90 31.070,90 31.070,90 31.145,50 186.500,00
17299901004 Outras Transferências dos Estados e DF - Recurso ALERJ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
17515001001 Transferências de Recursos do Fundeb - 70% 1.282.123,76 1.282.123,76 1.282.123,76 1.282.123,76 1.282.123,76 1.285.202,06 7.695.820,86
17919901001 Outras Transferências de Pessoas Fisicas - IRRF- FMCA 166,66 166,66 166,66 166,66 166,66 166,66 999,96
17919901999 Outras Transferências de Pessoas Físicas - Principal 166,60 166,60 166,60 166,60 166,60 167,00 1.000,00
19110101000 Multas Previstas em Legislação Específica - Principal 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
19110102000 Multas Previstas em Legislação Específica - Multas e Juros de Mora 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
19110103000 Multas Previstas em Legislação Específica - Dívida Ativa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
19110104000 Multas Previstas em Legislação Específica - Dívida Ativa - Multas e Juros 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
19110701000 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Principal 1.666,00 1.666,00 1.666,00 1.666,00 1.666,00 1.670,00 10.000,00
19110702000 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Multas e Juros de Mora 0,16 0,16 0,16 0,16 0,16 0,16 0,96
19110703000 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Dívida Ativa 0,16 0,16 0,16 0,16 0,16 0,16 0,96
19110704000 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Dívida Ativa - Multas e Juro 0,16 0,16 0,16 0,16 0,16 0,16 0,96
19110901000 Multas e Juros Previstos em Contratos - Principal 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
19110902000 Multas e Juros Previstos em Contratos - Multas e Juros de Mora 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
19110903000 Multas e Juros Previstos em Contratos - Dívida Ativa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
19110904000 Multas e Juros Previstos em Contratos - Dívida Ativa - Multas e Juros de 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
19219901000 Outras Indenizações - Principal 166,66 166,66 166,66 166,66 166,66 166,66 999,96
19229901001 Outras Restituições  Principal 166,60 166,60 166,60 166,60 166,60 167,00 1.000,00
19229901002 Outras Restituições  Principal 833,00 833,00 833,00 833,00 833,00 835,00 5.000,00



MUNICÍPIO DE TRAJANO DE MORAES

CONSOLIDADO

RIO DE JANEIRO

29.115.441/0001-10

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO DA RECEITA

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2026  

Página 8 de 8 05/01/2026
Provedor do Sistema:SAPITUR Menu: Contabilidade > Relatórios Customizados > Tela de Exibição de Relatório

Código Descrição 1ºBIM 2ºBIM 3ºBIM 4ºBIM 5ºBIM 6ºBIM Total

RECEITA ORÇAMENTÁRIA
19229901999 Outras Restituições - Principal 16.660,00 16.660,00 16.660,00 16.660,00 16.660,00 16.700,00 100.000,00
19990301001 Compensações  Fin entre o RGPS e os Regimes Próprios de  Prev dos Serv - Princ 50.813,00 50.813,00 50.813,00 50.813,00 50.813,00 50.935,00 305.000,00
19990301002 Compensações  Finan entre os RPPS e os Reg Próprios de  Prev dos Serv - Princ 833,00 833,00 833,00 833,00 833,00 835,00 5.000,00
19991221000 Ônus de Sucumbência - Principal 3.332,00 3.332,00 3.332,00 3.332,00 3.332,00 3.340,00 20.000,00
19991222000 Ônus de Sucumbência - Multas e Juros de Mora 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
19991223000 Ônus de Sucumbência - Dívida Ativa 0,16 0,16 0,16 0,16 0,16 0,16 0,96
19991224000 Ônus de Sucumbência - Dívida Ativa - Multas e Juros de Mora da Dívida Ati 0,16 0,16 0,16 0,16 0,16 0,16 0,96
19999921001 Outras Receitas Não  Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Prim Principal 833,16 833,16 833,16 833,16 833,16 835,16 5.000,96
19999923000 Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primárias   - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
19999924000 Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primárias   - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
24145001000 Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde – SUS 166,60 166,60 166,60 166,60 166,60 167,00 1.000,00
24145101000 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Educação - 166,60 166,60 166,60 166,60 166,60 167,00 1.000,00
24149901000 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades - Princip 166,60 166,60 166,60 166,60 166,60 167,00 1.000,00
24199901000 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades - Principa 333,20 333,20 333,20 333,20 333,20 334,00 2.000,00
24220101000 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades para Órg 166,60 166,60 166,60 166,60 166,60 167,00 1.000,00
24225101000 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Educaçã 166,60 166,60 166,60 166,60 166,60 167,00 1.000,00

9517115111000 Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Princi -747.720,66 -747.720,66 -747.720,66 -747.720,66 -747.720,66 -749.515,90 -4.488.119,20
9517115201000 Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal -833,00 -833,00 -833,00 -833,00 -833,00 -835,00 -5.000,00
9517215001000 Dedução FUNDEB - Cota-Parte do ICMS - Principal -1.138.928,38 -1.138.928,38 -1.138.928,38 -1.138.928,38 -1.138.928,38 -1.141.662,92 -6.836.304,82
9517215101000 Dedução FUNDEB - Cota-Parte do IPVA - Principal -28.322,00 -28.322,00 -28.322,00 -28.322,00 -28.322,00 -28.390,00 -170.000,00
9517215201000 Dedução FUNDEB - Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal -32.570,30 -32.570,30 -32.570,30 -32.570,30 -32.570,30 -32.648,50 -195.500,00

TOTAL RECEITA ORÇAMENTÁRIA 19.917.857,32 19.917.857,32 19.917.857,32 19.917.857,32 19.917.857,32 19.960.033,32 119.549.319,92

TOTAL GERAL RECEITA ORÇAMENTÁRIA + EXTRA 19.917.857,32 19.917.857,32 19.917.857,32 19.917.857,32 19.917.857,32 19.960.033,32 119.549.319,92

Local/Data/Assinatura

MUNICÍPIO DE TRAJANO DE MORAES,5 de janeiro de 2026



MUNICÍPIO DE TRAJANO DE MORAES

CONSOLIDADO

RIO DE JANEIRO

29.115.441/0001-10

CRONOGRAMA DESEMBOLSO DA DESPESA

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2026  

Página 1 de 8 05/01/2026
Provedor do Sistema:SAPITUR Menu: Contabilidade > Relatórios Customizados > Tela de Exibição de Relatório

Código Descrição Total 1º Bimestre 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre 5º Bimestre 6º Bimestre

010100 - CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES

31901101000 VENCIMENTOS E SALARIOS 2.798.597,18 508.747,08 508.747,08 508.747,08 254.373,54 508.747,08 509.235,32

31901302000 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIARIAS - INSS 223.124,78 40.550,44 40.550,44 40.550,44 20.275,22 40.550,44 40.647,80

31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 13.750,50 2.499,00 2.499,00 2.499,00 1.249,50 2.499,00 2.505,00

31911308000 CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO PLANO PREVIDENCIÁRIO; 100.837,00 18.326,00 18.326,00 18.326,00 9.163,00 18.326,00 18.370,00

33900800000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 916,70 166,60 166,60 166,60 83,30 166,60 167,00

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 39.418,10 7.163,80 7.163,80 7.163,80 3.581,90 7.163,80 7.181,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 147.588,70 26.822,60 26.822,60 26.822,60 13.411,30 26.822,60 26.887,00

33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 25.300,92 4.598,16 4.598,16 4.598,16 2.299,08 4.598,16 4.609,20

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 27.501,00 4.998,00 4.998,00 4.998,00 2.499,00 4.998,00 5.010,00

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 247.509,00 44.982,00 44.982,00 44.982,00 22.491,00 44.982,00 45.090,00

33904600000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 238.342,00 43.316,00 43.316,00 43.316,00 21.658,00 43.316,00 43.420,00

33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 916,70 166,60 166,60 166,60 83,30 166,60 167,00

33919700000 APORTE PARA COBERTURA DE DEFICIT ATUARIAL DO RPPS 137.505,00 24.990,00 24.990,00 24.990,00 12.495,00 24.990,00 25.050,00

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 38.501,40 6.997,20 6.997,20 6.997,20 3.498,60 6.997,20 7.014,00

TOTAL DO ÓRGÃO: 4.039.808,98 734.323,48 52.451,68 52.451,68 367.161,74 734.323,48 735.353,32

020200 - GABINETE DO PREFEITO

31901101000 VENCIMENTOS E SALARIOS 2.291.666,67 416.666,66 416.666,66 416.666,66 208.333,33 416.666,66 416.666,70

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 65.085,70 11.828,60 11.828,60 11.828,60 5.914,30 11.828,60 11.857,00

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 73.336,00 13.328,00 13.328,00 13.328,00 6.664,00 13.328,00 13.360,00

TOTAL DO ÓRGÃO: 2.430.088,37 441.823,26 147.274,42 147.274,42 220.911,63 441.823,26 441.883,70

020300 - SECRETARIA GERAL DE GOVERNO

31901101000 VENCIMENTOS E SALARIOS 595.833,33 108.333,34 108.333,34 108.333,34 54.166,67 108.333,34 108.333,30

TOTAL DO ÓRGÃO: 595.833,33 108.333,34 108.333,34 108.333,34 54.166,67 108.333,34 108.333,30

020400 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

31901101000 VENCIMENTOS E SALARIOS 595.833,33 108.333,34 108.333,34 108.333,34 54.166,67 108.333,34 108.333,30

31901600000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 27.500,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 2.500,00 5.000,00 5.000,00

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 4.583,50 833,00 833,00 833,00 416,50 833,00 835,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 2.750,10 499,80 499,80 499,80 249,90 499,80 501,00

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 916,70 166,60 166,60 166,60 83,30 166,60 167,00

TOTAL DO ÓRGÃO: 631.583,63 114.832,74 22.966,55 22.966,55 57.416,37 114.832,74 114.836,30

020500 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

31901101000 VENCIMENTOS E SALARIOS 265.833,33 48.333,34 48.333,34 48.333,34 24.166,67 48.333,34 48.333,30

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 8.800,25 1.599,50 1.599,50 1.599,50 799,75 1.599,50 1.602,50

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 1.833,40 333,20 333,20 333,20 166,60 333,20 334,00

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 916,70 166,60 166,60 166,60 83,30 166,60 167,00

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 9.167,00 1.666,00 1.666,00 1.666,00 833,00 1.666,00 1.670,00

TOTAL DO ÓRGÃO: 286.550,68 52.098,64 10.419,73 10.419,73 26.049,32 52.098,64 52.106,80



MUNICÍPIO DE TRAJANO DE MORAES

CONSOLIDADO

RIO DE JANEIRO

29.115.441/0001-10

CRONOGRAMA DESEMBOLSO DA DESPESA

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2026  

Página 2 de 8 05/01/2026
Provedor do Sistema:SAPITUR Menu: Contabilidade > Relatórios Customizados > Tela de Exibição de Relatório

Código Descrição Total 1º Bimestre 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre 5º Bimestre 6º Bimestre

020600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESTRADAS E RODOVIAS

31901101000 VENCIMENTOS E SALARIOS 504.166,67 91.666,66 91.666,66 91.666,66 45.833,33 91.666,66 91.666,70

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 412.500,00 75.000,00 75.000,00 75.000,00 37.500,00 75.000,00 75.000,00

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 119.166,67 21.666,66 21.666,66 21.666,66 10.833,33 21.666,66 21.666,70

44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 18.334,00 3.332,00 3.332,00 3.332,00 1.666,00 3.332,00 3.340,00

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 18.334,00 3.332,00 3.332,00 3.332,00 1.666,00 3.332,00 3.340,00

TOTAL DO ÓRGÃO: 1.072.501,34 194.997,32 38.999,46 38.999,46 97.498,66 194.997,32 195.013,40

020700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E REESTRUTURAÇÃO

31901101000 VENCIMENTOS E SALARIOS 2.016.666,67 366.666,66 366.666,66 366.666,66 183.333,33 366.666,66 366.666,70

31901302000 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIARIAS - INSS 916.666,67 166.666,66 166.666,66 166.666,66 83.333,33 166.666,66 166.666,70

31901340000 ENCARGOS DE PESSOAL REQUISIT. DE OUTROS ENTES 9.167,00 1.666,00 1.666,00 1.666,00 833,00 1.666,00 1.670,00

31909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 916,70 166,60 166,60 166,60 83,30 166,60 167,00

31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 45.833,33 8.333,34 8.333,34 8.333,34 4.166,67 8.333,34 8.333,30

31911308000 CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO PLANO PREVIDENCIÁRIO; 1.008.333,33 183.333,34 183.333,34 183.333,34 91.666,67 183.333,34 183.333,30

33900800000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 611.485,43 111.179,16 111.179,16 111.179,16 55.589,58 111.179,16 111.179,21

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 1.833,40 333,20 333,20 333,20 166,60 333,20 334,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 165.006,00 29.988,00 29.988,00 29.988,00 14.994,00 29.988,00 30.060,00

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 73.333,33 13.333,34 13.333,34 13.333,34 6.666,67 13.333,34 13.333,30

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 412.510,00 74.980,00 74.980,00 74.980,00 37.490,00 74.980,00 75.100,00

33904600000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 2.062.575,00 374.850,00 374.850,00 374.850,00 187.425,00 374.850,00 375.750,00

33909600000 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 22.916,67 4.166,66 4.166,66 4.166,66 2.083,33 4.166,66 4.166,70

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 13.750,50 2.499,00 2.499,00 2.499,00 1.249,50 2.499,00 2.505,00

TOTAL DO ÓRGÃO: 7.360.994,03 1.338.161,96 95.583,00 95.583,00 669.080,98 1.338.161,96 1.339.265,21

020800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PATRIMONIAL

31901101000 VENCIMENTOS E SALARIOS 550.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 50.000,00 100.000,00 100.000,00

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 2.750,10 499,80 499,80 499,80 249,90 499,80 501,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 2.750,10 499,80 499,80 499,80 249,90 499,80 501,00

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 27.500,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 2.500,00 5.000,00 5.000,00

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 9.167,00 1.666,00 1.666,00 1.666,00 833,00 1.666,00 1.670,00

TOTAL DO ÓRGÃO: 592.167,20 107.665,60 21.533,12 21.533,12 53.832,80 107.665,60 107.672,00

020900 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E PLANEJAMENTO

31901101000 VENCIMENTOS E SALARIOS 733.336,67 133.326,66 133.326,66 133.326,66 66.663,33 133.326,66 133.366,70

32902100000 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 734.250,00 133.500,00 133.500,00 133.500,00 66.750,00 133.500,00 133.500,00

32912100000 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 2.887.500,00 525.000,00 525.000,00 525.000,00 262.500,00 525.000,00 525.000,00

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 2.750,10 499,80 499,80 499,80 249,90 499,80 501,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 23.834,20 4.331,60 4.331,60 4.331,60 2.165,80 4.331,60 4.342,00

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 351.085,10 63.829,80 63.829,80 63.829,80 31.914,90 63.829,80 63.851,00

33904700000 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 849.414,08 154.371,84 154.371,84 154.371,84 77.185,92 154.371,84 154.740,80

33909100000 SENTENCAS JUDICIAIS 616.107,04 112.019,46 112.019,46 112.019,46 56.009,73 112.019,46 112.019,47



MUNICÍPIO DE TRAJANO DE MORAES

CONSOLIDADO

RIO DE JANEIRO

29.115.441/0001-10

CRONOGRAMA DESEMBOLSO DA DESPESA

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2026  

Página 3 de 8 05/01/2026
Provedor do Sistema:SAPITUR Menu: Contabilidade > Relatórios Customizados > Tela de Exibição de Relatório

Código Descrição Total 1º Bimestre 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre 5º Bimestre 6º Bimestre

020900 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E PLANEJAMENTO

33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 10.175,33 1.849,34 1.849,34 1.849,34 924,67 1.849,34 1.853,30

33919700000 APORTE PARA COBERTURA DE DEFICIT ATUARIAL DO RPPS 3.395.699,08 617.399,84 617.399,84 617.399,84 308.699,92 617.399,84 617.399,80

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 10.083,70 1.832,60 1.832,60 1.832,60 916,30 1.832,60 1.837,00

46907100000 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 678.341,33 123.317,34 123.317,34 123.317,34 61.658,67 123.317,34 123.413,30

46917100000 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 2.644.583,33 480.833,34 480.833,34 480.833,34 240.416,67 480.833,34 480.833,30

99999999000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA /RESERVA DO RPPS 1.132.578,33 205.923,34 205.923,34 205.923,34 102.961,67 205.923,34 205.923,30

TOTAL DO ÓRGÃO: 14.069.738,29 2.558.034,96 182.716,78 182.716,78 1.279.017,48 2.558.034,96 2.558.580,97

021001 - FUNDO MUNCIPAL DE EDUCAÇÃO

31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 944.843,70 171.789,76 171.789,76 171.789,76 85.894,88 171.789,76 171.789,78

31901101000 VENCIMENTOS E SALARIOS 15.691.070,73 2.852.482,18 2.852.482,18 2.852.482,18 1.426.241,09 2.852.482,18 2.854.900,92

31901302000 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIARIAS - INSS 265.843,00 48.314,00 48.314,00 48.314,00 24.157,00 48.314,00 48.430,00

31901340000 ENCARGOS DE PESSOAL REQUISIT. DE OUTROS ENTES 5.500,20 999,60 999,60 999,60 499,80 999,60 1.002,00

31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 9.167,00 1.666,00 1.666,00 1.666,00 833,00 1.666,00 1.670,00

31911308000 CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO PLANO PREVIDENCIÁRIO; 1.659.166,66 301.666,68 301.666,68 301.666,68 150.833,34 301.666,68 301.666,60

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 2.750,10 499,80 499,80 499,80 249,90 499,80 501,00

33901800000 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 110.004,00 19.992,00 19.992,00 19.992,00 9.996,00 19.992,00 20.040,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 2.762.991,72 502.164,56 502.164,56 502.164,56 251.082,28 502.164,56 503.251,20

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 59.585,50 10.829,00 10.829,00 10.829,00 5.414,50 10.829,00 10.855,00

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.805.997,60 510.004,80 510.004,80 510.004,80 255.002,40 510.004,80 510.976,00

44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 27.501,00 4.998,00 4.998,00 4.998,00 2.499,00 4.998,00 5.010,00

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 194.340,30 35.319,40 35.319,40 35.319,40 17.659,70 35.319,40 35.403,00

TOTAL DO ÓRGÃO: 24.538.761,51 4.460.725,78 343.132,75 343.132,75 2.230.362,89 4.460.725,78 4.465.495,50

021100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

31901101000 VENCIMENTOS E SALARIOS 1.695.833,33 308.333,34 308.333,34 308.333,34 154.166,67 308.333,34 308.333,30

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 2.291,75 416,50 416,50 416,50 208,25 416,50 417,50

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 134.751,67 24.496,66 24.496,66 24.496,66 12.248,33 24.496,66 24.516,70

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 320.836,67 58.326,66 58.326,66 58.326,66 29.163,33 58.326,66 58.366,70

44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.416.891,67 257.616,66 257.616,66 257.616,66 128.808,33 257.616,66 257.616,70

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 25.850,44 4.699,12 4.699,12 4.699,12 2.349,56 4.699,12 4.704,40

TOTAL DO ÓRGÃO: 3.596.455,53 653.888,94 108.981,49 108.981,49 326.944,47 653.888,94 653.955,30

021200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO

31901101000 VENCIMENTOS E SALARIOS 504.166,67 91.666,66 91.666,66 91.666,66 45.833,33 91.666,66 91.666,70

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 32.083,33 5.833,34 5.833,34 5.833,34 2.916,67 5.833,34 5.833,30

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 348.346,00 63.308,00 63.308,00 63.308,00 31.654,00 63.308,00 63.460,00

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 29.333,33 5.333,34 5.333,34 5.333,34 2.666,67 5.333,34 5.333,30

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 825.020,00 149.960,00 149.960,00 149.960,00 74.980,00 149.960,00 150.200,00

TOTAL DO ÓRGÃO: 1.738.949,33 316.101,34 63.220,27 63.220,27 158.050,67 316.101,34 316.493,30



MUNICÍPIO DE TRAJANO DE MORAES

CONSOLIDADO

RIO DE JANEIRO

29.115.441/0001-10

CRONOGRAMA DESEMBOLSO DA DESPESA

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2026  

Página 4 de 8 05/01/2026
Provedor do Sistema:SAPITUR Menu: Contabilidade > Relatórios Customizados > Tela de Exibição de Relatório

Código Descrição Total 1º Bimestre 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre 5º Bimestre 6º Bimestre

021300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO

31901101000 VENCIMENTOS E SALARIOS 275.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 25.000,00 50.000,00 50.000,00

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 13.750,50 2.499,00 2.499,00 2.499,00 1.249,50 2.499,00 2.505,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 2.475,09 449,82 449,82 449,82 224,91 449,82 450,90

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15.583,90 2.832,20 2.832,20 2.832,20 1.416,10 2.832,20 2.839,00

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.440.175,33 261.849,34 261.849,34 261.849,34 130.924,67 261.849,34 261.853,30

TOTAL DO ÓRGÃO: 1.746.984,82 317.630,36 63.526,07 63.526,07 158.815,18 317.630,36 317.648,20

021400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

31901101000 VENCIMENTOS E SALARIOS 174.166,67 31.666,66 31.666,66 31.666,66 15.833,33 31.666,66 31.666,70

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 2.750,00 500,00 500,00 500,00 250,00 500,00 500,00

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 9.166,67 1.666,66 1.666,66 1.666,66 833,33 1.666,66 1.666,70

44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 9.166,67 1.666,66 1.666,66 1.666,66 833,33 1.666,66 1.666,70

TOTAL DO ÓRGÃO: 195.250,01 35.499,98 8.875,00 8.875,00 17.749,99 35.499,98 35.500,10

021500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

31901101000 VENCIMENTOS E SALARIOS 458.333,33 83.333,34 83.333,34 83.333,34 41.666,67 83.333,34 83.333,30

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 9.166,83 1.666,34 1.666,34 1.666,34 833,17 1.666,34 1.668,30

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 165.006,00 29.988,00 29.988,00 29.988,00 14.994,00 29.988,00 30.060,00

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 403.335,33 73.329,34 73.329,34 73.329,34 36.664,67 73.329,34 73.353,30

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 55.001,67 9.996,66 9.996,66 9.996,66 4.998,33 9.996,66 10.016,70

TOTAL DO ÓRGÃO: 1.090.843,16 198.313,68 39.662,74 39.662,74 99.156,84 198.313,68 198.431,60

021600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

31901101000 VENCIMENTOS E SALARIOS 366.666,67 66.666,66 66.666,66 66.666,66 33.333,33 66.666,66 66.666,70

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 2.750,10 499,80 499,80 499,80 249,90 499,80 501,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 229.175,00 41.650,00 41.650,00 41.650,00 20.825,00 41.650,00 41.750,00

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 18.333,33 3.333,34 3.333,34 3.333,34 1.666,67 3.333,34 3.333,30

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 18.334,00 3.332,00 3.332,00 3.332,00 1.666,00 3.332,00 3.340,00

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 27.501,00 4.998,00 4.998,00 4.998,00 2.499,00 4.998,00 5.010,00

TOTAL DO ÓRGÃO: 662.760,10 120.479,80 20.079,97 20.079,97 60.239,90 120.479,80 120.601,00

021700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL

31901101000 VENCIMENTOS E SALARIOS 595.833,33 108.333,34 108.333,34 108.333,34 54.166,67 108.333,34 108.333,30

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 2.750,00 500,00 500,00 500,00 250,00 500,00 500,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 82.503,00 14.994,00 14.994,00 14.994,00 7.497,00 14.994,00 15.030,00

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 18.334,00 3.332,00 3.332,00 3.332,00 1.666,00 3.332,00 3.340,00

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 45.835,00 8.330,00 8.330,00 8.330,00 4.165,00 8.330,00 8.350,00

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 9.167,00 1.666,00 1.666,00 1.666,00 833,00 1.666,00 1.670,00

TOTAL DO ÓRGÃO: 754.422,33 137.155,34 22.859,22 22.859,22 68.577,67 137.155,34 137.223,30

021801 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

31901101000 VENCIMENTOS E SALARIOS 7.255.656,60 1.319.135,00 1.319.135,00 1.319.135,00 659.567,50 1.319.135,00 1.319.549,10



MUNICÍPIO DE TRAJANO DE MORAES

CONSOLIDADO

RIO DE JANEIRO

29.115.441/0001-10

CRONOGRAMA DESEMBOLSO DA DESPESA

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2026  

Página 5 de 8 05/01/2026
Provedor do Sistema:SAPITUR Menu: Contabilidade > Relatórios Customizados > Tela de Exibição de Relatório

Código Descrição Total 1º Bimestre 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre 5º Bimestre 6º Bimestre

021801 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

31901302000 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIARIAS - INSS 369.430,10 67.139,80 67.139,80 67.139,80 33.569,90 67.139,80 67.301,00

31911308000 CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO PLANO PREVIDENCIÁRIO; 412.500,00 75.000,00 75.000,00 75.000,00 37.500,00 75.000,00 75.000,00

33503900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA; 1.595.000,00 290.000,00 290.000,00 290.000,00 145.000,00 290.000,00 290.000,00

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 339.174,33 61.651,34 61.651,34 61.651,34 30.825,67 61.651,34 61.743,30

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 521.133,12 94.733,76 94.733,76 94.733,76 47.366,88 94.733,76 94.831,20

33903200000 MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.086.260,16 197.479,68 197.479,68 197.479,68 98.739,84 197.479,68 197.601,60

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 170.501,03 30.997,94 30.997,94 30.997,94 15.498,97 30.997,94 31.010,30

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 7.725.691,56 1.404.616,88 1.404.616,88 1.404.616,88 702.308,44 1.404.616,88 1.404.915,60

33904800000 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA 100.837,00 18.326,00 18.326,00 18.326,00 9.163,00 18.326,00 18.370,00

33909100000 SENTENCAS JUDICIAIS 632.505,33 114.989,34 114.989,34 114.989,34 57.494,67 114.989,34 115.053,30

44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 916,67 166,66 166,66 166,66 83,33 166,66 166,70

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 41.250,90 7.498,20 7.498,20 7.498,20 3.749,10 7.498,20 7.509,00

TOTAL DO ÓRGÃO: 20.250.856,80 3.681.734,60 283.210,35 283.210,35 1.840.867,30 3.681.734,60 3.683.051,10

021901 - FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 916,70 166,60 166,60 166,60 83,30 166,60 167,00

31901101000 VENCIMENTOS E SALARIOS 1.581.307,50 287.385,00 287.385,00 287.385,00 143.692,50 287.385,00 288.075,00

31901302000 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIARIAS - INSS 153.088,90 27.822,20 27.822,20 27.822,20 13.911,10 27.822,20 27.889,00

31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 4.583,50 833,00 833,00 833,00 416,50 833,00 835,00

31911308000 CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO PLANO PREVIDENCIÁRIO; 121.917,10 22.165,80 22.165,80 22.165,80 11.082,90 22.165,80 22.171,00

32912100000 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 4.583,50 833,00 833,00 833,00 416,50 833,00 835,00

33503900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA; 96.253,50 17.493,00 17.493,00 17.493,00 8.746,50 17.493,00 17.535,00

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 39.418,07 7.163,86 7.163,86 7.163,86 3.581,93 7.163,86 7.180,70

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 364.152,54 66.194,92 66.194,92 66.194,92 33.097,46 66.194,92 66.275,40

33903200000 MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 643.981,75 117.036,50 117.036,50 117.036,50 58.518,25 117.036,50 117.317,50

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 146.671,83 26.656,34 26.656,34 26.656,34 13.328,17 26.656,34 26.718,30

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 344.218,12 62.563,76 62.563,76 62.563,76 31.281,88 62.563,76 62.681,20

33904800000 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA 110.004,00 19.992,00 19.992,00 19.992,00 9.996,00 19.992,00 20.040,00

33909100000 SENTENCAS JUDICIAIS 391.416,70 71.166,60 71.166,60 71.166,60 35.583,30 71.166,60 71.167,00

33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 916,70 166,60 166,60 166,60 83,30 166,60 167,00

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 50.418,33 9.163,34 9.163,34 9.163,34 4.581,67 9.163,34 9.183,30

TOTAL DO ÓRGÃO: 4.053.848,74 736.802,52 46.050,16 46.050,16 368.401,26 736.802,52 738.237,40

021902 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIR.CRIANÇA ADOLESC.

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 13.750,50 2.499,00 2.499,00 2.499,00 1.249,50 2.499,00 2.505,00

33903200000 MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 14.667,17 2.665,66 2.665,66 2.665,66 1.332,83 2.665,66 2.671,70

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 13.750,50 2.499,00 2.499,00 2.499,00 1.249,50 2.499,00 2.505,00

TOTAL DO ÓRGÃO: 42.168,17 7.663,66 2.554,55 2.554,55 3.831,83 7.663,66 7.681,70

022000 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE TRAJANO DE MORAES

31900100000 APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 13.621.666,67 2.476.666,66 2.476.666,66 2.476.666,66 1.238.333,33 2.476.666,66 2.476.666,70



MUNICÍPIO DE TRAJANO DE MORAES

CONSOLIDADO

RIO DE JANEIRO

29.115.441/0001-10

CRONOGRAMA DESEMBOLSO DA DESPESA

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2026  

Página 6 de 8 05/01/2026
Provedor do Sistema:SAPITUR Menu: Contabilidade > Relatórios Customizados > Tela de Exibição de Relatório

Código Descrição Total 1º Bimestre 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre 5º Bimestre 6º Bimestre

022000 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE TRAJANO DE MORAES

31900301000 PENSÕES CIVIS 2.629.916,67 478.166,66 478.166,66 478.166,66 239.083,33 478.166,66 478.166,70

31901101000 VENCIMENTOS E SALARIOS 813.083,33 147.833,34 147.833,34 147.833,34 73.916,67 147.833,34 147.833,30

31901302000 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIARIAS - INSS 18.333,33 3.333,34 3.333,34 3.333,34 1.666,67 3.333,34 3.333,30

31909100000 SENTENÇAS JUDICIAIS 916,67 166,66 166,66 166,66 83,33 166,66 166,70

31909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 8.250,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 750,00 1.500,00 1.500,00

31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 4.583,33 833,34 833,34 833,34 416,67 833,34 833,30

31911308000 CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO PLANO PREVIDENCIÁRIO; 55.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 5.000,00 10.000,00 10.000,00

33900856000 SALÁRIO FAMÍLIA 5.500,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 500,00 1.000,00 1.000,00

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 32.083,33 5.833,30 5.833,34 5.833,34 2.916,67 5.833,34 5.833,34

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 36.666,67 6.666,66 6.666,66 6.666,66 3.333,33 6.666,66 6.666,70

33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 18.333,34 3.333,32 3.333,32 3.333,32 1.666,66 3.333,32 3.333,40

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 55.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 5.000,00 10.000,00 10.000,00

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 178.750,00 32.500,00 32.500,00 32.500,00 16.250,00 32.500,00 32.500,00

33904600000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 27.500,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 2.500,00 5.000,00 5.000,00

33909100000 SENTENCAS JUDICIAIS 1.375,00 250,00 250,00 250,00 125,00 250,00 250,00

33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 458,33 83,34 83,34 83,34 41,67 83,34 83,30

33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 10.083,34 1.833,32 1.833,32 1.833,32 916,66 1.833,32 1.833,40

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 45.833,33 8.333,30 8.333,34 8.333,34 4.166,67 8.333,34 8.333,34

99999999000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA /RESERVA DO RPPS 91.666,67 16.666,66 16.666,66 16.666,66 8.333,33 16.666,66 16.666,70

TOTAL DO ÓRGÃO: 17.655.000,01 3.209.999,90 160.500,00 160.500,00 1.604.999,99 3.209.999,98 3.210.000,18

022100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

31901101000 VENCIMENTOS E SALARIOS 550.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 50.000,00 100.000,00 100.000,00

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 9.166,67 1.666,66 1.666,66 1.666,66 833,33 1.666,66 1.666,70

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 18.334,00 3.332,00 3.332,00 3.332,00 1.666,00 3.332,00 3.340,00

33903200000 MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 9.167,00 1.666,00 1.666,00 1.666,00 833,00 1.666,00 1.670,00

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 45.835,00 8.330,00 8.330,00 8.330,00 4.165,00 8.330,00 8.350,00

44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 22.917,17 4.165,66 4.165,66 4.165,66 2.082,83 4.165,66 4.171,70

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 13.750,50 2.499,00 2.499,00 2.499,00 1.249,50 2.499,00 2.505,00

TOTAL DO ÓRGÃO: 669.170,34 121.659,32 17.379,90 17.379,90 60.829,66 121.659,32 121.703,40

022200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

31901101000 VENCIMENTOS E SALARIOS 458.333,33 83.333,34 83.333,34 83.333,34 41.666,67 83.333,34 83.333,30

33504300000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 16.500,60 2.998,80 2.998,80 2.998,80 1.499,40 2.998,80 3.006,00

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 2.750,10 499,80 499,80 499,80 249,90 499,80 501,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 36.668,00 6.664,00 6.664,00 6.664,00 3.332,00 6.664,00 6.680,00

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 29.334,40 5.331,20 5.331,20 5.331,20 2.665,60 5.331,20 5.344,00

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 38.501,40 6.997,20 6.997,20 6.997,20 3.498,60 6.997,20 7.014,00

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 27.501,00 4.998,00 4.998,00 4.998,00 2.499,00 4.998,00 5.010,00

TOTAL DO ÓRGÃO: 609.588,83 110.822,34 15.831,76 15.831,76 55.411,17 110.822,34 110.888,30



MUNICÍPIO DE TRAJANO DE MORAES

CONSOLIDADO

RIO DE JANEIRO

29.115.441/0001-10

CRONOGRAMA DESEMBOLSO DA DESPESA

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2026  

Página 7 de 8 05/01/2026
Provedor do Sistema:SAPITUR Menu: Contabilidade > Relatórios Customizados > Tela de Exibição de Relatório

Código Descrição Total 1º Bimestre 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre 5º Bimestre 6º Bimestre

022300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E COMUNICAÇÃO SOCIAL

31901101000 VENCIMENTOS E SALARIOS 550.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 50.000,00 100.000,00 100.000,00

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 2.750,10 499,80 499,80 499,80 249,90 499,80 501,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 18.334,00 3.332,00 3.332,00 3.332,00 1.666,00 3.332,00 3.340,00

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15.583,90 2.832,20 2.832,20 2.832,20 1.416,10 2.832,20 2.839,00

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 45.833,33 8.333,34 8.333,34 8.333,34 4.166,67 8.333,34 8.333,30

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 9.167,00 1.666,00 1.666,00 1.666,00 833,00 1.666,00 1.670,00

TOTAL DO ÓRGÃO: 641.668,33 116.663,34 19.443,89 19.443,89 58.331,67 116.663,34 116.683,30

022400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA, ORDEM E MOBILIDADE

31901101000 VENCIMENTOS E SALARIOS 641.666,67 116.666,66 116.666,66 116.666,66 58.333,33 116.666,66 116.666,70

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 2.750,00 500,00 500,00 500,00 250,00 500,00 500,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 13.750,50 2.499,00 2.499,00 2.499,00 1.249,50 2.499,00 2.505,00

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.416,90 1.166,20 1.166,20 1.166,20 583,10 1.166,20 1.169,00

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 18.334,00 3.332,00 3.332,00 3.332,00 1.666,00 3.332,00 3.340,00

TOTAL DO ÓRGÃO: 682.918,07 124.163,86 24.832,77 24.832,77 62.081,93 124.163,86 124.180,70

022600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

31901101000 VENCIMENTOS E SALARIOS 641.666,67 116.666,66 116.666,66 116.666,66 58.333,33 116.666,66 116.666,70

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 2.291,75 416,50 416,50 416,50 208,25 416,50 417,50

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 1.326.597,95 241.103,32 241.103,32 241.103,32 120.551,66 241.103,32 241.633,01

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 18.333,33 3.333,34 3.333,34 3.333,34 1.666,67 3.333,34 3.333,30

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.261.017,00 229.266,78 229.266,78 229.266,78 114.633,39 229.266,78 229.316,49

TOTAL DO ÓRGÃO: 3.249.906,70 590.786,60 118.157,32 118.157,32 295.393,30 590.786,60 591.367,00

RESUMO GERAL

31900100000 APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 13.621.666,67 2.476.666,66 2.476.666,66 2.476.666,66 1.238.333,33 2.476.666,66 2.476.666,70

31900301000 PENSÕES CIVIS 2.629.916,67 478.166,66 478.166,66 478.166,66 239.083,33 478.166,66 478.166,70

31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 945.760,40 171.956,36 171.956,36 171.956,36 85.978,18 171.956,36 171.956,78

31901101000 VENCIMENTOS E SALARIOS 42.604.718,68 7.745.575,92 7.745.575,92 7.745.575,92 3.872.787,96 7.745.575,92 7.749.627,04

31901302000 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIARIAS - INSS 1.946.486,78 353.826,44 353.826,44 353.826,44 176.913,22 353.826,44 354.267,80

31901340000 ENCARGOS DE PESSOAL REQUISIT. DE OUTROS ENTES 14.667,20 2.665,60 2.665,60 2.665,60 1.332,80 2.665,60 2.672,00

31901600000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 27.500,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 2.500,00 5.000,00 5.000,00

31909100000 SENTENÇAS JUDICIAIS 916,67 166,66 166,66 166,66 83,33 166,66 166,70

31909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 9.166,70 1.666,60 1.666,60 1.666,60 833,30 1.666,60 1.667,00

31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 77.917,66 14.164,68 14.164,68 14.164,68 7.082,34 14.164,68 14.176,60

31911308000 CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO PLANO PREVIDENCIÁRIO; 3.357.754,09 610.491,82 610.491,82 610.491,82 305.245,91 610.491,82 610.540,90

32902100000 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 734.250,00 133.500,00 133.500,00 133.500,00 66.750,00 133.500,00 133.500,00

32912100000 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 2.892.083,50 525.833,00 525.833,00 525.833,00 262.916,50 525.833,00 525.835,00

33503900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA; 1.691.253,50 307.493,00 307.493,00 307.493,00 153.746,50 307.493,00 307.535,00

33504300000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 16.500,60 2.998,80 2.998,80 2.998,80 1.499,40 2.998,80 3.006,00

33900800000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 612.402,13 111.345,76 111.345,76 111.345,76 55.672,88 111.345,76 111.346,21



MUNICÍPIO DE TRAJANO DE MORAES

CONSOLIDADO

RIO DE JANEIRO

29.115.441/0001-10

CRONOGRAMA DESEMBOLSO DA DESPESA

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2026  

Página 8 de 8 05/01/2026
Provedor do Sistema:SAPITUR Menu: Contabilidade > Relatórios Customizados > Tela de Exibição de Relatório

Código Descrição Total 1º Bimestre 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre 5º Bimestre 6º Bimestre

RESUMO GERAL

33900856000 SALÁRIO FAMÍLIA 5.500,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 500,00 1.000,00 1.000,00

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 623.898,11 113.403,74 113.403,78 113.403,78 56.701,89 113.403,78 113.581,14

33901800000 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 110.004,00 19.992,00 19.992,00 19.992,00 9.996,00 19.992,00 20.040,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 6.830.898,26 1.241.550,70 1.241.550,70 1.241.550,70 620.775,35 1.241.550,70 1.243.920,11

33903200000 MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.754.076,08 318.847,84 318.847,84 318.847,84 159.423,92 318.847,84 319.260,80

33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 43.634,26 7.931,48 7.931,48 7.931,48 3.965,74 7.931,48 7.942,60

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 711.345,78 129.308,44 129.308,44 129.308,44 64.654,22 129.308,44 129.457,80

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 16.736.904,68 3.042.691,42 3.042.691,42 3.042.691,42 1.521.345,71 3.042.691,42 3.044.793,29

33904600000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 2.328.417,00 423.166,00 423.166,00 423.166,00 211.583,00 423.166,00 424.170,00

33904700000 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 849.414,08 154.371,84 154.371,84 154.371,84 77.185,92 154.371,84 154.740,80

33904800000 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA 210.841,00 38.318,00 38.318,00 38.318,00 19.159,00 38.318,00 38.410,00

33909100000 SENTENCAS JUDICIAIS 1.641.404,07 298.425,40 298.425,40 298.425,40 149.212,70 298.425,40 298.489,77

33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.375,03 249,94 249,94 249,94 124,97 249,94 250,30

33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 21.175,37 3.849,26 3.849,26 3.849,26 1.924,63 3.849,26 3.853,70

33909600000 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 22.916,67 4.166,66 4.166,66 4.166,66 2.083,33 4.166,66 4.166,70

33919700000 APORTE PARA COBERTURA DE DEFICIT ATUARIAL DO RPPS 3.533.204,08 642.389,84 642.389,84 642.389,84 321.194,92 642.389,84 642.449,80

44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.495.727,18 271.945,64 271.945,64 271.945,64 135.972,82 271.945,64 271.971,80

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 607.952,07 110.495,82 110.495,86 110.495,86 55.247,93 110.495,86 110.720,74

46907100000 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 678.341,33 123.317,34 123.317,34 123.317,34 61.658,67 123.317,34 123.413,30

46917100000 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 2.644.583,33 480.833,34 480.833,34 480.833,34 240.416,67 480.833,34 480.833,30

99999999000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA /RESERVA DO RPPS 1.224.245,00 222.590,00 222.590,00 222.590,00 111.295,00 222.590,00 222.590,00

TOTAL DO ÓRGÃO: 113.258.818,63 20.590.362,66 556.496,29 556.496,29 10.295.181,37 20.590.362,74 20.602.186,38

Total Intra-Orçamentário 13.557.399,00

Total Líquido: 109.996.601,00

Local/Data/Assinatura

MUNICÍPIO DE TRAJANO DE MORAES,5 de janeiro de 2026



 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES 

GABINETE DO PREFEITO 
Praça Waldemar Magalhães, nº 01, Centro, Trajano de Moraes – RJ - CEP 28.750-000 

 

 

1 
 

ANEXO III - MEDIDAS DE COMBATE À EVASÃO E A 

SONEGAÇÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2026 

Anexo (art. 13º LRF) 

 
Em atendimento ao art. 13º, da Lei Complementar Federal nº 101, de 04 de maio 
de 2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal e com objetivo de assegurar o equilíbrio 
fiscal, ampliar a arrecadação própria e garantir o cumprimento das metas fiscais 
estabelecidas na legislação vigente, o Município de Trajano de Moraes adotará, 
no exercício financeiro correspondente, as seguintes medidas de combate à 
evasão e à sonegação de tributos municipais: 
 
I – Fortalecimento da Administração Tributária 

 Reestruturação e aprimoramento das rotinas da fiscalização tributária 
municipal; 

 Capacitação contínua dos servidores vinculados à área tributária e de 
arrecadação; 

 Atualização dos procedimentos de lançamento, cobrança e fiscalização dos 
tributos municipais. 

II – Atualização e Saneamento do Cadastro Fiscal 
 Revisão periódica do Cadastro Imobiliário do Município; 
 Cruzamento de dados com outros órgãos públicos e concessionárias de 

serviços públicos; 
 Identificação de imóveis não cadastrados, subavaliados ou com 

informações divergentes. 

III – Intensificação da Fiscalização Tributária 
 Realização de fiscalizações direcionadas aos setores com maior potencial 

de evasão e sonegação; 
 Adoção de ações fiscais preventivas e repressivas quanto ao não 

recolhimento de tributos; 
 Fiscalização do cumprimento das obrigações principais e acessórias dos 

contribuintes. 

IV – Aperfeiçoamento da Cobrança da Dívida Ativa 
 Atualização e organização da Dívida Ativa Municipal; 
 Adoção de medidas administrativas de cobrança antes do 

encaminhamento para execução judicial; 
 Encaminhamento tempestivo dos créditos tributários para cobrança judicial, 

quando necessário. 

V – Programas de Recuperação de Créditos 



 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES 

GABINETE DO PREFEITO 
Praça Waldemar Magalhães, nº 01, Centro, Trajano de Moraes – RJ - CEP 28.750-000 

 

 

2 
 

 Instituição ou manutenção de programas de parcelamento e regularização 
de débitos tributários; 

 Incentivo à adesão voluntária dos contribuintes inadimplentes; 
 Estímulo à regularização fiscal como condição para acesso a benefícios e 

serviços municipais. 

VI – Uso de Tecnologia e Controle Interno 
 Implantação ou ampliação de sistemas informatizados de gestão tributária; 
 Monitoramento permanente da arrecadação em relação às previsões 

orçamentárias; 

VII – Educação Fiscal e Conscientização 
 Promoção de ações educativas voltadas à conscientização dos 

contribuintes quanto à importância do cumprimento das obrigações 
tributárias; 

 Divulgação clara e acessível das normas tributárias municipais; 

 Incentivo à regularidade fiscal como instrumento de cidadania. 

VIII – Acompanhamento e Avaliação 
 Avaliação periódica dos resultados das medidas adotadas; 
 Ajuste das estratégias de fiscalização e cobrança sempre que necessário; 
 Utilização dos dados arrecadatórios como subsídio para o planejamento 

financeiro e para o cronograma de desembolso. 

EVOLUÇÃO DOS CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS 
 

QUANTIDADE E VALOR DE AÇÕES AJUIZADAS PARA COBRANÇA DA DÍVIDA ATIVA 

 2021 2022 2023 2024 2025 

QUANTIDADE 3 365 72 22 0 

VALOR (R$) 1.526,67 212.400,53 229.199,56 2.604.791,62 0,00 
 

EVOLUÇÃO DO MONTANTE DOS CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS PASSÍVEIS DE COBRANÇA 

 2021 2022 2023 2024 2025 

DIV.ATIVA TRIBUT. 254.901,41 281.988,70 264.811,58 560.105,79 861.140,36 

DIV.ATIVA Ñ TRIBUT. 0,00 2.792.418,19 0,00 0,00 0,00 

VALOR (R$) 254.901,41 3.074.406,89 264.811,58 560.105,79 861.140,36 

 


	010100 - CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES
	020200 - GABINETE DO PREFEITO
	020300 - SECRETARIA GERAL DE GOVERNO
	020400 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
	020500 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
	020600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESTRADAS E RODOVIAS
	020700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E REESTRUTURAÇÃO
	020800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PATRIMONIAL
	020900 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E PLANEJAMENTO
	021001 - FUNDO MUNCIPAL DE EDUCAÇÃO
	021100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
	021200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO
	021300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO
	021400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
	021500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
	021600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
	021700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL
	021801 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
	021901 - FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL
	021902 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIR.CRIANÇA ADOLESC.
	022000 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE TRAJANO DE MORAES
	022100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
	022200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
	022300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E COMUNICAÇÃO SOCIAL
	022400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA, ORDEM E MOBILIDADE
	022600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS
	RESUMO GERAL

		2026-01-29T09:37:38-0300
	Brasil
	RILDO GONCALVES NEVES
	Assinador Serpro




